Seneca Herc. Oct. 456.

*concuSSI fretum*

*Cessante vento: turbidum explicui mare.  
Avienus in Arateis,*

*Non tum freta turbida pinu. Quis petat.*

Et iterum,

*Quantum suspenso linquit vada turbida caelo.*

Et, turbida certantes converrent aequora Cauri.

Et, si fugiunt volucres raptim freta turbida Neret. Ut pene jam metuendum sit, ne & in istis quoque Prudentii & Avieni locis, quae supra protulimus, Turbidum substitui debeat.

20. INFAMES SCOPULOS ACROCERAUNIA] Virgilii Aen. III, 506.

*Provehimur pelago vicina Ceraunia juxta.*

Ubi Servius lectionem hanc in Flacco confirmat. Ceraunia, inquit, montes Epiri, a crebris fulminibus propter altitudinem nominati. Unde Horatius expressus dixit, ACROCERAUNIA, propter altitudinem & fulminum jactus. Laetantius ad Statii Theb. I, 133. Infames Scirone petras. Nota, inquit, Infames dixit, ut est,

*Infames scopulos Acroceraunia.*

Idem repetit ad III, 121, & ad VI, 156. Sed in ultimo,

Nequicquam Deus abscidit  
Prudens Oceano dissociabilis

v. 22. DISSOCIABILI.

ultimo Laetantii loco libri antiqui repraefentant ALTA CERAUNIA, notante Theod. Marcilio & Georgio Fabricio, in Notis ad hoc Carmen. Unde vir reconditae eruditio Gulielmus Baxter in nupera sua Horatii editione sic edidit,

*Infames scopulos, alta Ceraunia.*

Nolle factum; neque enim ulla unius loci suspecti auctoritas est contra duo alia ejusdem Laetantii loca, & eo vetustiorem Servium, & omnes quotquot ubique sunt Horatii libros: neque sane tolerari hic poterit duplex epitheton, *Infames, Alta;* ut agnoscent, qui poeticae gulfum habent. *Axpoētānia*, ut *Axpoētōs*; nimisrum montes Ceraunii longissimo tractu protenduntur, quorum summum promontorium Acrocerana nomen habet. Ovid. Remed. Amor. v. 739.

*Hae tibi sint Syrites, haec Acrocerana vita.*

Plin. Hist. III, 23. *Initium Epiri, montes Acrocerana:* & iterum eodem libro quater vel quinque. Lucius Ampelius cap. 5. *Parnassus, Acrocerana in Eipo.* Tum autem, quod idem suscipitur *Acrocerana ex glossmate esse, quia vulgatus;* plane alter res habet. Nam praeter loca jam citata, frustra, opinor, alibi *Acrocerana* quaesiveris; cum *Ceraunia* vulgatissimum sit, cum apud Poetas, tum alias.

22. NEQUICQUAM DEUS ABSCIDIT PRUDENS OCEANO DISSOCIABILI TERRAS] Olim hic passim (ut Grammatici loquuntur) accipiebant dissociabili; eo sensu ut *Deus recte absciderit terras ab Oceano, quem par erat ab eis dissociari & abscondi.* Quomodo & Ovidius Metam. I, 22.

*Nam caelo terras, & terris abscidit undas.*

Et Statius Silv. III, 2. v. 61.

*Quis rude & abscissum miseris animantibus aequor fecit iter?*

Posterioribus autem ea melior visa est sententia, ut *Deus providenter terras discreverit, alias scilicet ab aliis, interveniente Oceano;* quale illud Lucretii est,

*Et mare, quod late terrarum distinet oras.*

Et Senecae Confolat. ad Marciam. c. 18. *Quid vinculum terrarum Oceanus, continuationem gentium triplici finu scindens, & ingenii licentia exaequans?* Tum autem, quod huicconsentaneum erat, jam non passim ut illi priores, verum active fumere volunt *Dissociabili, qui terras dissociat, ut genitabilis aura, penetrabile frigus & id genus alia.* Atque haec, ut video, interpretatio jam sola passim obtinet, & pro legitima habetur. Esto sane: *Dissociabilis active per analogiam defendi possit; et si in ea notione jam nusquam alibi extet: at vide quam inficit demum sententia exoriatur: Deus abscidit terras Oceano dissociabili, hoc est, ut quidam explicant, Deus abscidit terras Oceano, qui terras abscondit. Quisquamne sibi persuaserit, putidulum hoc & ταυτόλογον ab Horatio profectum esse? Tu vero scribe, si sapiis, unius literulae adjectione.*

*Terras,*  
*ciabilis active per analogiam defendi possit; et si in ea notione jam nusquam alibi extet: at vide quam inficit demum sententia exoriatur: Deus abscidit terras Oceano dissociabili, hoc est, ut quidam explicant, Deus abscidit terras Oceano, qui terras abscondit. Quisquamne sibi persuaserit, putidulum hoc & ταυτόλογον ab Horatio profectum esse? Tu vero scribe, si sapiis, unius literulae adjectione.*

*Nequicquam deus abscidit.*

*Prudens Oceano dissociabili*

*Terras.*

Hoc est, ut hodie moris est scribere, *dissociabiles.* Frustra, inquit, providentia Dei terras has ab illis consulfo abscidit, mari interfuso: siquidem homines mare illud navibus trajiciunt, & terras sic a Deo dissociatas commercio inter se miscent. Sane & oratio jam & sententia sunt omni ex parte commodissimae. Ita Statius Siciliam ab Italia dissociatam esse memorat, Silv. I, 3. v. 32.

*sic dissociata profundo*

*Brutia Sicanum circumspicit ora Pelorum.*

Rutilius Itin. I, 330.

*Eminus Igili silvosa cacumina miror,*

*Quam fraudare nefas laudis honore suae.*

*Gurgite cum modico vietricibus obstitit armis,*

*Tamquam longinquo dissociata mari.*

Florus II, 8. *Euboeam insulam continentis adhaerentem, tenui freto reciprocantibus aquis Euripus abscondit.* Valer. Flaccus II, 615.

*Asiamque prementem*

*Effugit abruptis Europa immansor oris.*

*Has etiam terras confertaque gentibus arva,*

*Sic pelago pulsante reor, Neptunia quondam*

*Culpis & adversi longus labor abscondit aeri,*

*Ut Siculum Libycumque latus.*

Et eodem plane, quo nosfer, sensu, *bene disceptas* a natura terras ait Seneca; atque improbe factum ab Argonautis, quod primi mare transcurrere ausi commercia vetita exercent. Medea 335.

*Candida nostri saecula patres*

*Videre procul fraude remota.*

*Sua quisque piger litora tangens*

*Patrioque senes fastus in arvo,*

*Parvo dives; nisi quas tulerat*

*Natale solum non norat opes.*

Bene discepti foedera mundi

*Traxit in unum Thessala pinus,*

*Jussitque pati verbera pontum,*

*Pariemque metus fieri nostri*

*Mare sepositum. Dedit illa graves*

## Q. HORATII FLACCI

Terras, si tamen impiae  
Non tangenda rates transiliunt vada.

25 Audax omnia perpeti,  
Gens humana ruit per vetitum nefas.

Audax Iapeti genus  
Ignem fraude mala gentibus intulit.

Post ignem aetheria domo

30 Subductum, macies & nova febrium  
Terris incubuit cohors:

Semotique prius tarda necessitas  
Leti corripuit gradum.

Expertus vacuum Daedalus aëra

35 Pennis non homini datis.

Perrupit Acheronta Herculeus labor.

Nil mortalibus ardui est.

Caelum ipsum petimus stultitia, neque  
Per nostrum patimur scelus

40 Iracunda Jovem ponere fulmina.

v. 37. Vulg. ARDUUM.

## IV.

*Quid consanguineas acies, quid dividis olim  
Concordes aquilas? Non dissociabile corpus,  
Coniunctumque sumus.*

Prudentius Psicom. 763.

*Quod sapimus, conjungat amor: quod vivimus,  
uno*

*Conspiret studio. Nil dissociabile firmum est.  
Hac sola itaque ratione dissociabilis dici poterit Oceanus;  
si diversas ejus partes, aliam ab alia dis-  
cindi & divelli & distrahi velis; quod nihil ad  
mentem Horatii est.*

37. *NIL MORTALIBUS ARDUM EST*] ARDUI  
meilleores codd. Cruquii & aliorum, & sic vetustissimi  
mi mei Graevianus, Leidenfis, & ex prima ma-  
nu Reginensis cum aliis: adde Barthii librum op-  
timae notae, Advers. XXXV, 2. Omnino itaque  
recipienda haec lectio est, adulterina illa exclusa.  
Noster Epist. II, 3.

*Nil intra est olea, nihil extra est in nuce duri.  
Atque hanc probat elegantissimus Nic. Heinsius  
ad Ovidii Heroidas VIII, 104.*

5. JAM

*Improba poenas.*

Satis, opinor, jam dictum est ad emendationem  
nostram firmandam; supereft tamen adhuc, quod  
aliorum opiniones prorsus refutet. Neque enim  
prior illa, quae Oceanum ipsum terris absclifum  
tentarique vetitum esse statuit, confitere potest  
cum sequentibus,

*Si tamen impiae*

*Non tangenda rates transiliunt vada.*

Quorum enim TRANSILIUNT? Nam id qui-  
dem fatis indicat, non Oceanum modo tentari,  
sed & regiones exterias trans Oceanum peti: qua-  
le scilicet commercium prohibere Natura conata  
est. Neque utralibet sane defendi in eo potest,  
quod Oceanum dicat DISSOCIABILEM; quippe  
vox ea numquam usurpatur, nisi vel de diversis  
rebus, vel de re una ex diversis rebus concreta &  
congregata. Tacitus in Agric. 3. *Quamquam Ner-  
va Caesar res olim DISSOCIABILES miscuerit,  
Principatum & Liberatem.* Claudio in Ruf. II,  
238.

## IV.

## AD SESTIUM.

**S**OLVITUR acris hiems grata vice veris & Favoni:  
 Trahuntque siccas machinae carinas.  
 Ac neqne jam stabulis gaudet pecus, aut arator igni;  
 Nec prata canis alblicant pruinis.  
**s**Jam Cytherea choros ducit Venus, inminente Luna:  
 Juncta equaeque Nymphis Gratiae decentes  
**V**Altero terram quatiant pede; dum gravis Cyclopum  
 Volcanus ardens visit officinas.  
 Nunc decet aut viridi nitidum caput impedire myrto,  
**io** Aut flore, terrae quem ferunt solutae.

v. 8. URIT.

5. JAM CY THEREA CHOROS DUCIT VENUS] Nota illud VENUS plane otiose positum. Neque enim ipse alibi, nec ullus Poëtarum Latinorum Cytherea Venus dixit, sed simpliciter Cytherea. Carm. III, 12.

Tibi qualis Cythereae puer ales.

Virgil. Aen. IV, 128.

Annuit atque dolis risit Cytherea repertis.

Ita omnes ubique, nisi me memoria fallit: neque quisquam ex Græcis Κυθήραι Ἀφροδίτην, non ipse Homerus, qui toties inculcat Φοῖβος Ἀπόλλων, quod solus & semel imitatus est Virgilius Aen. III, 251.

Quae Phœbo pater omnipotens, mihi Phœbus Apollo

Praedixit.

Defendi itaque poterit noster hoc Virgilii exemplo. Nam de mendo suspicari vetat omnium librorum consensio. Quibus addit Marium Plotium de metris p. 2662. Logaoedicum Archebulium fit duobus dactylis & duobus trochaeis, sive trochaeo & spondaeo. Jam Cytherea choros verius dat. Ubi ex metro ipso manifestum est legi oportere Venus dat: atqui iste versiculus ex nostro expressus est, & receptam lectionem stabilit.

8. DUM GRAVES CYCLOPUM VULCANUS ARDENS URIT OFFICINAS] Vir magnus Julius Caesar Scaliger in Poëticas lib. VI. concoquere ista non po-

Nunc

tuit. Non URIT, inquit, caminos: deficerent enim. At non deficiunt. Melius, URGET officinas: quippe magistri est operas urgere. Haec Scaliger; quem nostri Interpretes, et si quavis data occasione libenter ei obtrectant, intactum hic loci dimittunt: nec interea tamen aut audiunt monentem, aut alia via locum expedient. Vere profecto & acute Scaliger: quamquam incautius posuit Caminos. Quidam enim urantur camini? Juvenalis XIV, 118.

Inclita affidua, semperque ardente camino.

Ovid. Fast. IV, 473.

Antraque Cyclopum positis exusta caminis.

Sed aliud plane est ure Officinas: quippe eo pacto & totam tabernam & omne operis instrumentum una combureret; quod de Vulcano tabernae domino suspicari festivum sane esset. Neque illud Propertii, quod hoc adducit Pafferatius, Eleg. II, 1.

Colchis tolciaci urit ahena focis,  
 ullo modo par vel simile est. Uruntur enim quotidie ahena, salvis tamen Officinis. Illud quoque a Scaligero praeteritum miror; quam inficete bina illa jungantur ARDENS & URIT. Exclamare prorsus licet, Διε ταῦτα εἰπας: adeo ut geminatus ille calor jam merum frigus spirare videatur. Omnia itaque mallem cum Scaligero URGET officinas; cum vel a puero meminerim illa Vulcani apud Virgil. VIII, 439.

Tollite cuncta, inquit, coeprofque auferite labores;

Aetnae;

Nunc & in umbrosis Fauno decet inmolare lucis,  
Seu poscat agna, sive malit haedo.

Pallida mors aequo pulsat pede pauperum tabernas,  
Regumque turris. ô beate Sesti,

15 Vitae summa brevis spem nos vetat inchoare longam.

Jam te premet nox, fabulaeque Manes,  
Et domus exilis Plutonia: quo simul mearis,

Nec regna vini sortiere talis;

Nec tenerum Lycidan mirabere, quo calet juventus

20 Nunc omnis, & mox virgines tepebunt.

V.

*Aetnæi Cyclopes, & hoc advertite mentem.*

*Arma acri facienda viro: nunc viribus usus,*

*Nunc manibus rapidis, omni nunc arte magistra:*

*Praecipitate moras.*

Agnoscis, opinor, magistri verba quam acerrime  
operas urgentis. Sed tamen aliud longe melius sub-  
ministrant priscae membranae. Leidenfis enim  
octingentum annorum codex verissime exhibet,

*Vulcanus ardens visit officinas:*

Quo modo & Lambini aliquot, & Colbertinus  
pro varia lectione, & Bodleianus, ubi *VISSIT*  
*scriptum est*; & qui his omnibus antiquior est  
Plotius Grammaticus p. 2663. *Logaoedicum*, in-  
quit, *Archilochi Itypallicum fit quatuor dactylicis*  
*pedibus & tribus trochaeis. Exemplum hoc est:*

*Alterno terram quatunt pede, dum gravis Cyclopum  
Vulcanus ardens uscit officinas.*

Ubi hodie quidem, ut vides, editum est *usit*; sed  
fine dubio librariorum culpa pro *VISIT*: quo vo-  
cabulo nihil Horatianæ sententiae aptius vel fingi  
vel optari potest. Noster alibi de Venere, Carm.  
III, 28.

*Quae Pappon Junctis visit oloribus.*

Virgil. Aen. IV, 143.

*Qualis ubi hibernam Lyciam Xanthique fluenta*

*Deserit, ac Delum maternam inviit Apollo.*

Ovidius in Arte, II, 519. de ipso Vulcano.

*Fingit iter Lemnon: veniunt ad foedus amantes:*

*Impliciti laqueis nudus uterque jacent.*

Apollonius Rhodius III, 40.

*Ἴη τεύστε θεὰ λέχος Ἡφαίστοι.*

*Ἄλλ' οὐκείσι ΧΑΛΚΕΩΝΑ παῖς ἄκμονες ἡρεῖ*

*ΒΕΒΗΚΕΙ*

*Νήπιοι πλαυκτῆς εὐρὺν μυχὸν, ωὖν πάντα*

*φωίδαις χάλκευεν φίττῃ πυρός, οὐδὲ ἄρα μούντι*

*Ἡρο δέμων δινῶντις ἀγὰ Θρόνον ἔσθια θυράν.*

Ubi habes Venerem, non ut hic ad lunam cho-  
reas celebrantem, sed ut frugi matrem familias,  
domi manentem, & domestica negotia capessentem,  
dum Vulcanus maritus suam Liparae *VISIT*  
*OFFICINAM*. Haec scripferam, cum fero animad-  
verti ingeniosissimum Rutgersum ante me maluisse  
visit, & insuper locum Apollonii huc attulisse.

12. *SEU POSCAT AGNAM SIVE MALIT HAEDUM*] Ita scriptum in tribus Lambini. Unus Cruquii &  
Bersmanni cum meis Zulichemiano & Regiae so-  
cietas, *Agnam*, & *haedos*. Quod paullo proprius  
accedit ad veram lectionem, & plurium & vetu-  
fiorum codicum suffragiis innixam,

*Seu poscat agna, sive malit haedo.*

Servius ad Virgil. Eclog. III. Cum faciam vitula.  
*Figurate, faciam vitula, ut faciam ture, faciam agna.* Horat.

*Seu poscat agna, sive malit haedo.*

Ita legitur etiam apud Marium Viatorinum p. 2575.  
& Plotium 2659. Codex Graevianus in Margine:  
*Deest, IMMOLARI SIBI. Rectissime: & profecto si*  
*agnam & haedum legeris, nihilo feciūs subaudien-*  
*dum ent extrinsecus, Seu poscit agnam immolari*  
*sibi. Atqui tam bene Latine dicitur, poscit agna*  
*fibi immolari, quam, poscit agnam sibi immola-*  
*ri. Macrobius Saturn. III, 10. Quando enim dice-*

*„ ret Virgilius,*

*Caelicolum regi maestabam in litore taurum:*

*„ Si sciret TAURO IMMOLARI huic deo vetitum?*  
*„ aut si comprehendisset, quod Atteius Capito*  
*comprehendit, cujus verba ex libro I. De jure*  
*Sacrificiorum haec sunt: Itaque Jovi TAURO,*  
*VERRE, ARIETE IMMOLARI non licet. Labeo ve-*  
*to LX. & VIII. libro intulit, nisi Neptuno,*

*Apol.*

## V.

## AD PYRRHAM.

**Q**UIS multa gracilis te puer in rosa  
Perfusus liquidis urget odoribus  
Grato, Pyrrha, sub antro?  
Cui flavam religas comam,  
Simplex munditiis? heu quoties fidem  
Mutatosque Deos flebit, & aspera.  
Nigris æquora ventis  
Emirabitur insolens;

Apollini & Marti TAURUM non immolari.  
Frustra igitur Grammatici hic quaerunt nodum in  
seipso. Illud tamen fortasse pugnabunt, *Poecat  
agnam* hic legi oportere, ut in Epop. XVII.

*Paratus expiare, seu poposceris.*

*Centum juvencos,*

Verum ibi codex meus Battelianus, bonae notae,  
clare exhibet, *Centum JUVENCIS*; quæ vera scriptura  
est, tamque hujus loci lectionem confirmat,  
quam ab ea invicem confirmatur.

16. **JAM TE PREMET NOX FABULAEQUE MANES**]  
Dubitare poteris pluraline numero hic accipiatur  
**FABULAE**, an genitivo singulari. Hoc ille maluit,  
quicumque fuit, qui margini codicis Graeviani  
hoc Scholion allevit, *Fabulae, genit. singul. pro Fa-  
bularum.* & Prudentius perpetuus nostri imitator,  
Contra Symmachum I, 190.

*Et tot templaque Romae, quo in orbe sepulchra  
Herorum numerare licet: quos fabula manes*

*Nobilitat, nosfer populus veneratus adorat:*  
plane hunc locum in animo habuit. Illud tamen  
fecutus videtur Persius, cum dixit,  
*cinis & manes & fabula fies.*

Utrumlibet elegeris, eodem fere res redit.

17. **ET DOMUS EXILIS PLUTONIA**] Daniel Hein-  
sius, & Barthius, cum Adver. XXX, 13. tum ad  
Statii Thebaida I, 56. legit

*Et domus EXILII.*

Nihil umquam vidi dilutius. Domus *exilis*, est egena  
& inops, sine supellecstile & penu: ut alibi Epist. I, 6.  
*Exilis domus est, ubi non & multa supersunt,*  
*Et dominum fallunt, & profundunt furibus.*

Sic *tenues penates* Seneca in Hippolyto v. 209.

*Cur in Penates rarius tenues subit*

*Hacq; delicatas eligens pestis domos?*

**Qui**  
Sic gracilem larem Apuleius in Apologia: *Sed quod  
vivo gracili lare, quod pauciores servos habeo.* Pro-  
bant hoc & sequentia, *Nec regna vini.* Nihil, in-  
quit, ibi reperies, quo bene sit: neque convivis,  
nec amoribus indulgeridi facultas erit, aut locus  
commodus. Neque vero hic quemquam offendere  
debet gemitum Epitheton, *Exilis Plutonia*,  
quod tamen alias rarum est. Sic enim & alibi, ea-  
dem plane forma, Epist. II, 1.

*sic horridus ille:*

*Defluxit numerus Saturnius.*

Et Virgil. Aen. X, 408.

*extenditur una*

*Horrida per latos acies Volcania campos.*

Et Seneca Oedip. v. 228.

*Inimicis Phoebea laurus tremuit, & movit da-  
num.*

18. **NEC REGNA VINI SORTIERE TALIS**] Codex  
Reginensis:

*Nec regna talis sortiere vini:*

Quae verborum collocatio magis aperte indicat  
**TALIS** esse τοῖς ἀτραχάλοις. Frustra sane sunt, qui  
damnata interprætationem **TALIS VINI**, hoc  
est, *tam generosi*, recoquere nuper & refuscitare  
vouerunt. Quiai vero vel vilissimi vini copia esset  
in domo Plutonia. *Magisterium vini, Regnum vi-  
ni recte dixeris; Regnum vini boni, regnum vini  
talis*, nequaquam. Usus & sensus repugnant.

19. **NEC TENERUM LYCIDAM**] Codex inter opti-  
mos Reginensis cum duobus Torrentii Graeca for-  
ma habet **LYCIDAN.** Recte: Sic alibi Serm. II, 4.

Pythagoran *Anytiique reum doctumque* Platona.  
Ita & Virgilius, *MENALCAN:* & ali⁹ passim alia.

8. **EMIRABITUR INSOLENS**] Sic miro confusa  
Codices; atque ita Donatus, qui ad Terentii Eu-

C

nuchum.

## Q. HORATII FLACCI

- Qui nunc te fruitur credulus aurea,  
 10 Qui semper vacuam, semper amabilem  
 Sperat, nescius aurae  
 Fallacis. miseri, quibus  
 Intentata nites. me tabula facer  
 Votiva paries indicat uvida  
 15 Suspendisse potenti  
 Vestimenta maris Deo.

## VI.

nuchum V, 19. hunc locum adducit Flacci: & tamen illud emirandum est vel maxime, neminem quemquam eo vocabulo usum esse praeter Nostrum, idque hoc tantum loco. Quid vero tam dignum in se continet **EMIRARI**, ut vox nova plane procul debuerit? **Emirari**, aiunt Interpretes, est magnopere & valde mirari. Atqui & vox notissima **DEMIRARI** eandem omnino vim habet. Terent. Hecyra IV, 1. **Demiror, quid sit, quamobrem &c.** ubi recte Donatus, **Demiror, valde miror.** Certe tanti non erat ut verbum prorsus novum fingeret Nostrer, nec tamen quicquam sententiam adjuvaret. Facile quidem foret substituere **EMIRABITUR**; sed, si id ab Horatii manu esset, minime omnium credibile est, tam usitatum verbum in tot libris potuisse corrumpi, ut alterum, & inauditum & nihil significantius, ubique ejus vicem teneret. Quid, quod neutra quidem ratione confieri res potest: remanet enim in oratione ipsa subabsurdum quid & secum pugnans: **Quoties**, inquit, **emirabitur insolens!** Atqui si **TOTIES** emirabitur, quomodo, quæso, **INSOLENS?** Certe non nisi prima vice **insolens** erit, post illam **expertus** & magis magisque **assuetus** futurus. Haeret itaque hoc negotium. Solus codex Reginensis, quantvis fane pretii, suspicionem mendi hic praebuit, qui clare habet **ET MIRABITUR**, punctulo sub τ posito a manu secunda, quo delendam esse literam aliquam notare solent librarii. Nempe corrigerem locum voluerunt ad aliorum exemplarium fidem. At cur non potius legamus, levissima quidem mutatione, sententia autem commodissima;

*heu quotiens fidem*

*Mutatosque deos flebit! & aspera*

*Nigris aequora ventis*

*U t mirabitur insolens!*

Notum illud Virgilii est,

*Ut vidi, ut perii! ut me malus abstulit error!*

Et Catull. LXVII.

*Ut tibi tum toto pectore sollicitae*

*Sensibus erexit mens excidit!*

ET loco ut facilime obrepere potuit, quia prima cujusque verbi olim minio describi folita est; atque ideo a librariis plerumque omittebatur, ab aliis postea supplenda. Huc adde, quod in vetusta editione Donati Argentinae MDIII. non **EMIRABITUR** invenies, sed **ET MUTABITUR**, in quo vestigia priscae lectionis aliquatenus extant.

3. **QUAM REM CUMQUE FEROX NAVIBUS AUT EQUIS MILES TE DUCE GESSERIT]** Vereor ut recto talo stare possit haec lectio; licet prima fronte fana esse videatur; & cum in plerisque omnibus libris, tum & in Victorino sic hodie extet, p. 2614. Quid enim? An **QUAMCUMQUE** rem gesserit Agrippa, sive mediocrem sive leviculam & nullius momenti, dignum **Maenio Carmine** argumentum erit? An **Victor** erit hostium, etiam si male rem gesserit? nullus dixeris. Profecto **Quamcumque rem gesseris** non sunt ejus verba, qui laudat Agrippam; sed vituperantis potius, nihilque magni de eo pollicentis. Cicero ad Lentulum Epist. I, 9. **Huc accessit commemoranda quaedam & divina Caesaris in me fratreque meum liberalitas, qui mihi, QUASCUMQUE RES GERERET, tuendus esset; nunc in tanta felicitate tantisque victoriis, etiam si in nos non sis esset qui est, tamen ornandus videretur.** Ub iluce ipsa clarus est **quascumque** res ita

op-

## VI.

## AD AGRIPPAM.

**S**criberis Vario fortis & hostium  
Victor, Maeonii carminis alite,  
Qua rem cumque ferox, navibus aut equis,  
Miles te duce gesserit.

**N**os, Agrippa, neque haec dicere, nec gravem  
Pelidae stomachum cedere nescii,  
Nec cursus duplicitis per mare Ulikei,  
Nec saevam Pelopis domum

v. 3. Vulg. QUAM REM.

opponi tantis victoriis, ut parvas maximis, male  
gettas felicissime getis. Libenter itaque sequor,  
quam ex suis libris Muretus lectionem protulit,  
Var. Lect. IX. 7.

**Q**UA rem cumque ferox navibus aut equis.  
Quacumque, hoc est, sive mari sive terra: id enim  
sibi volunt navibus aut equis. Florus, II, 2. Offendit  
nihil interesse virtutis, equis an navibus, terra an  
mari dimicaretur. Livius XXIII, 40. Navalibus so-  
ciis armatis, ut terra rem gereret. XXVIII, 23. Ut  
terra marique communi consilio rem gererent. Nepos  
in Hamile. Cum ante ejus adventum & mari & ter-  
ra male res gererentur. Rem autem gerere, sine  
epithetho vel adverbio, dicebant. Valerius Max.  
II, 7. 10. Cum apud Contrebiam res gereretur. Pli-  
nius XII, 31. Res in Arabia gessimus, & Romana  
arma in magnam partem ejus penetravere. Seneca  
de Constant. 19. Vos enim rem geritis, illi parta vi-  
ctoria est. Gualterius Chabotius, Vir eruditus, le-  
git potius πληθυντικάς **QUA RES CUMQUE:** quia  
τεταρτάς, ut ait, **Rem gerere de re privata dicitur**,  
numquam de publica, nisi habeat secum Epithe-  
ton prospere, malo, vel simile quid. Sed in eo fal-  
litur, ut videre est ex locis jam citatis, quibus alia,  
si opus esset, possem adjicere. Ceterum, nisi lon-  
gius paullo id a libris recederet, non male legere  
poteris, ut **rem cumque ferox**; i. e. quandoque sive  
**quandocumque**. Sic enim alibi Noster Carm. IV, 2.  
eadem omnino qua hic sententia.

Concines majore poëta plectro  
Caesarem, quandoque trahet feroce:  
Per sacrum clivum, merita decorus.  
Fronde, Sicambros.

Quid quod adhuc proprius ad vulgatam lectionem  
accedere est, eodem sensu,

**Q**UUM rem cumque ferox:

Quidni enim **quicumque** tam commode dicere  
poteris, ac **quandocumque**? At non extat, inquires.  
Hodie quidem, tot libris desperditis: qui tamen &  
ipso fortasse, nisi corrupti essent, hoc verbum ex-  
hiberent. Certe in Senecae Oedipode v. 648.

**P**roinde pulsum finibus regem ocius

**A**git exulem: quodcumque funesto gradu

**S**olum relinquet, vere florifero virens

**R**eparabit herbas: spiritus puros dabit

**V**italis aura, venies & silvis decor:

ubi membranae habent, quocumque, quodcumque,  
quacumque: vix aliud a Senecae manu proficisci  
potuit, ac quicumque. Quippe sententia est,  
**quandocumque, quum primum** solum relinquet. Ne-  
que aliud ac Thebaicum solum intelligit, quod tum  
peste ac fame laborabat.

**7. NEC CURSUS DUPLICIS PER MARE ULYSEI**  
Vetus Scholiares: **A**mphibolon: Nam & duplicitis  
Ulysei potest accipi, quod significat callidi; & dupli-  
cis cursus per accusativum pluralem, id est, itus ac  
reditus. Ita jam olim dubitatum est de sententia  
hujus loci; inde nata ambiguitate, quod veteres  
Accusativum pluralem in Is efferebant in iis no-  
minibus, quibus Genitivus exiret in I U M. Et  
proinde veteres quique codices hic habent **DUPLI-**  
**CIS**, recentiores plerique **DUPLICES**. Priscianus  
tamén p. 562: **Ulyxes pro Odovriis, quod ostenditur**  
**in genitivo Ulyxei. Horatius in I. Carm.**

**N**ec cursus duplices per mare Ulysei.

Et sic tres libri scripti, quos consului. Sed pag. 723.

## Q. HORATII FLACCI

Conamur, tenues grandia: dum pudor,  
 10 Inbellisque lyrae Musa potens vetat  
 Laudes egregii Caefaris & tuas  
 Culpa deterere ingenî.  
 Quis Martem tunica tectum adamantina  
 Digne scripserit? aut pulvere Troico  
 15 Nigrum Merionen? aut ope Palladis  
 Tydiden superis parem?

Nos

ubi eadem repetuntur, nunc extat **D U P L I C I S**:  
 cum tamen iidem codices etiam illic habeant **D U P L I C E S**. Reliquum est igitur, cum in scriptura tam parum auxili fit, ut sententiam ipsam discutiamus. Sine dubio Noster intelligit Argumentum Odyssae; ut & *Pelidas Stomachum Μηνον Πυλαιαδεων Αχιλλος* sive Iliada notat. Recete itaque Odyssae vocaveris, *cursus Ulixei duplices*: si modo **D U P L E X** virum callidum & versutum significet. Sic enim Auctor Priap. de Odyssaea:

*Altera materia est error fallentis Ulixei.*  
 Inde Statio *varius* dictus est Ulixes, Achill. II, 174.

*qui calida dona,*  
*Grajorumque dolos, variumque ignorat Ulixen.*  
 Ita alius dicitur *fallax, pellax, furtis aptus, πολύμυτος, πολύτροπος*,

*Εἰδὼς ποτοίης τε δόλως καὶ μάδαν πυκνά.*  
 Et fane Graecis *διπλοῦς ἄντος* est, qui aliud loquitur, aliud sentit. Nemo tamen Latinorum, excepto si forte Nostro, ejusmodi hominem **D U P L I C E M** vocavit. Nam quod Muretus afferit ex Catullo Epig. LXIX.

*Nam mihi quam dederit duplex Amathusia curam.*  
 aliud plane est, & ad *duplicem sexum* referri debet, quia Venus Amathusia & mas & femina erat; ut recte Vossius ad Catullum, & ante eum Meursius in Cypro sua lib. I, c. 8. Sic Statio Centaurus Hylaeus dicitur *duplex*, quia partim homo, partim equus. Theb. IV, 140.

*Non aliter silvas humeris & utroque refringens*  
*Pectore, montano duplex Hylaeus ab antro*  
*Praecipitat.*

Videndum itaque erit, an **C U R S U S D U P L I C E S** commode interpretari queas. Ubi illud primum quivis videat, in eo falli Scholia stam, quod *cursus duplices Ulixei, itum & redditum* intelligit. Neque enim quicquam in Odyssaea est, de itu Ulixei ad Ilium; neque in eo alias casus passus est Ulixes, quam quivis alias Ducum. Meliorem forte viam

infistunt, qui *cursus duplices*, hunc per mare internum, illum per externum five Atlanticum interpretantur; quos inter est Isaacus Vossius loco citato, qui hoc trahit illa Manilius II, 4. de Ulyse;

*Erroremque ducis totidem, quot vicerat, annis*  
*Instantem bello, geminata per aequora ponti:*

Et geminata aequora ea ratione exponit, qua hic **duplices cursus**. Sed pace tanti viri dixerim, nihil ex tam mendoso loco colligi poterit. Quid enim est, *errorem instantem bello?* Et quaenam porro *bella* gescit Ulyses per alterum decennium a Troja capta? *Ponto* etiam habent manuscripti omnes, etiam & Vossianus; & qua fide *PONTI* ex eo citet, ipse viderit. Si quid in re paene deplorata tantandum esset, equidem sic libens reponerem:

*Erroremque ducis totidem, quot fecerat annis*  
*Instantem bello, & geminata pericula ponto.*

Certe Gemblacensis cum duobus aliis *per agmina*; Vossianus cum tribus aliis *per aequora*; ut utrumque librariorum commentum esse jure suspiceris. *Fecerat* autem quatuor habent codices cum editionibus primis: Errorem, ait, totidem annis, quot *fecerat* five scripserat Homerus eum bello instantem. Tibullus II, 3.

*Praeda vago jussit geminare pericula ponto,*  
*Bellica cum dubiis rostra dedit ratibus.*

Sed ecce in aliam jam conjecturam incidi, quam praestare tibi ausim certain liquidamque. Cum enim veterimi codices Gemblacensis, Lipsiensis, Venetus uno consensu praferant,

*geminata per agmina ponto;*  
 in illis utique velut in emendatio instituenda est. Repono igitur, *geminataque PERGAMA ponto.* Eleganter, & argutia vere Maniliiana. Sic Claudio de Bello Get. v. 387.

*Et Trebiam socio geminassen funere Cannae.*  
 Quaecumque vera fuerit lectio, hoc interim certissimum habeo nihil aliud Manilium voluisse, quam Ulixen tot annos in errore, quot in bello

'con-

Nos convivia, nos proelia virginum,  
Strictis in juvenes unguibus acrium,  
Cantamus, vacui, sive quid urimur,  
Non præter solitum leves.

20

v. 18. SECTIS.

## VII.

No<sub>3</sub>  
consumfisile. Claudianus in Laude Serenae. v. 26.  
de Ulike:

*belli pelagique labores,*

*Et totidem saevi bellis, quot fluctibus, anni  
Conjugii docuere fidem.*

Ovid. Art. III, 15.

*Est pia Penelope, lustris errante duobus,  
Et totidem lustris bella gerente viro,*

Et Amor. II, 1.

*Quique tot errando, quot bello perdidit annos.*

Jam autem neque haec neque illud Manili ad *cursus duplices* omnino faciunt; atque adeo paucos fore crediderim, quibus *Voflīi* sententia rem attigisse videatur. Quippe eo sensu potius *cursus per duplex mare*, quam *duplices per mare cursus* dictum oportuit. Utraque igitur interpretatione tam *duplicis Ulikei*, quam *cursus duplices*, paullisper seposta, experiamur, an ex conjectura melius quicquam suppeditari possit. Et ut mihi quidem videatur, non magna mutatione non paullo elegantius aut dixit aut dicere potuit Noster,

*Et cursus reducis per mare Ulikei.*

Ea fane Odysseae materia est: ut recte alibi Noster de Ulike; Epist. I, 2.

*Latumque per aequor*

*Dum sibi, dum socii redditum parat.*

Non satisfacit itaque *cursus Ulikei per mare* ad argumentum Odysseae indicandum, nisi addideris **REDUCIS**. Qui enim ex his verbis, nisi aliunde tibi compertum sit, poteris dignoscere, utrumne cursum velit ab Ithaca Trojam, an retrorsum a Troja Ithacam? Si errorem quidem cum Ovidio Manilioque dixisset, id utique verbum satis per se rem conficeret; quia tum, cum Trojam peteret Ulysses, minime erravit, sed in redditu dumtaxat. Nunc cum non errorem, sed *cursus* posuit; dubium profecto reliquit, redditumne hic voluerit an abitum. Quare pene inducor, ut credam, non aliter scripsisse Horatium, quam **REDUCIS**: & sic fane alii de re eadem. Statius Silv. IV, 2.

*Alcinoique dapes mansuro carmine monstrat,  
Aequore qui multo reducem consumpsit Ulixen.*

Silv. II, 7.

*Nocturnas alii Phrygum ruinas,  
Et tarde reducis vias Ulixi,  
Et puppem temerariam Minervae  
Trita vatibus orbita sequantur.*

Silv. II, 7.

*Maeonium sive ille senem, Trojaeque labores  
Diceret, aut casus tarde remeantis Ulixi.*

14. **PULVERE TROICO**] Illustrissimus Nic. Heinlius in ora libri sui. **Forte TROI**. Vide nos ad Carm. III. 3. v. 32.

18. **PROELIA VIRGINUM SECTIS IN JUVENES  
UNGUIBUS ACRIUM**] Iterum Nic. Heinlius: **SECTOS** Gronovius legit. In libris editis Gronovii non memini reperiisse: verum hoc vel colloquio vel per Epistolam cum Heinlio communicari potuit. Caeterum viro longe acutissimo non potuit non displicere lectio vulgata. Quorundam enim **SECTIS** unguibus? Jam tibi dicent interpres, festive oppido hoc dictum esse: ut notet virginum repugnantium proelia non vera esse, sed simulata: ideo enim sibi unguis secare, ne ora fecent amatoribus. Itane vero? an & ideo addidit, **ACRIUM**, ut tam festivum hoc deprehenderemus? Sane si usque adeo sunt *acres*, jam periculum erit, ne serio & infestis unguibus in oculos involent. Propert. III, 6.

*Cum furibunda mero mensam percellis, & in me  
Projicis insana cymbia plena manu.  
Tu vero nostros audax invade capillos,  
Et mea formosis unguibus ora nota.*

Ovid. Oenone Par.

*Id quoque luctando; rupi tamen ungue capillos;  
Oraque sunt digitis aspera facta meis.*

Art. II, 451.

*Ille ego sim, cuius laniet furiosa capillos:  
Ille ego sim, teneras cui petat ungue genas.*

Claudianus in Epithal. Palladii & Celerinae.

C 3 concede

## VII.

## AD MUNATIUM PLANUM.

**L**AUDABUNT alii claram Rhodon, aut Mitylenen,  
Aut Ephesum, bimarisve Corinthi

Moe-

concede marito  
Tu quoque, nec Scythicas infensis unguibus iras  
Exercere velis.  
Jam vides, non *sectis* jocose, sed vere iratis unguibus amatorum ora lacerabant. Neque tamen pari hic felicitate versatus est Gronovius, ac alias plerumque solet. *Sectos juvenes, & Acres unguibus*, *so juvenes*, non sapit ad elegantiam Flacci. Quid quod *secundos*, potius quam *sectos* oportuit, si ita loqui voluisse. Sed quid multa? Certissima emendatio est, quam & ipse Gronovius, si in vivis esset, continuo amplectetur,

*S T R I C T I S in juvenes unguibus acrum.*  
Quod cum sic olim compendio scriberetur, *sectis*, literula i supra i posita; ut horunt qui scriptos codices versavere; proclive erat, ut stupore librariorum degeneraret in *sectis*. Caeterum ordo est, *Strictis in juvenes, non Acrum in juvenes.*  
Ovid. Amor. I, 6.

*Non timeo strictas in mea fata manus.*

Trist. V, 2.

*Ut taceam strictas in mea fata manus.*

Statius Theb. III, 536. de aquilis loquens;

*Invasere globum nivei gregis, uncaque pandunt  
Caedibus ora novis, & strictis unguibus instant.*

1. CLARAM RHODON, AUT MITYLENEN] Imitatus est Martialis IV, 55.

*Argivas generatus inter urbes  
Thebas carmine canter aut Mycenae;  
Aut claram Rhodon, aut libidinosae  
Ledaes Lacedaemonis palaestras.*

Et iterum X, 68.

*Cum tibi non Ephesos, non sit Rhodos, aut Mitylene,  
Sed domus in vico, Laelia, Patricio.*

5. INTACTAE PALLADIS URBEM] Athenas sic recte dixeris: quis negat? Sed tamen, cum unus Berfinanni habeat **ARCEM**, non **urbem**; & Lambini aliquot cum optimo meo Reginensi **ARCES**; longe pronior erat mutatio a figurata voce *Artes* in tritissimam **URBEM**, quam retrorsum ab **urbem** in **ARCES**. Statius Theb. VII, 184.

*cara submovit ab arce*

*Hostiles Tritonis aquas.*

Et IV, 136.

*Illum Palladia sonipes Nemeaeus ab arce]*

*Detulit:*

Ovid. Pont. IV, 1.

*Arcis ut Actaeae vel eburna vel aenea custos,*

*Bellica Phidiaca stat dea facta manu.*

Et Metam. VI, 70.

*Ceropis Pallas scopulum Mavoris in arce.*

Sed adhuc figuratus **ARCES** dicere solebant, etiam cum de una arce loquebantur. Valerius Flaccus V, 647.

*anne ego clara Mycenis*

*Culmina, virgineas praeder si Cecropis arces.*

Auctor Epigram.

*Pallas Cecropias tueret arces.*

Virgil. Culice v. 29.

*Urit Erichthonias Orions non ignibus arces.*

Et Aen. XI, 477.

*Nec non ad templum, summasque ad Palladis arces.*

Et Eclog. II.

*Pallas, quas condidit arces.*

*Ipse colat.*

Statius Theb. V, 100.

*Erumpunt tecto, summasque ad Pallados arces.*

Rectius itaque ni fallor, **arces** hic legeris, quam **urbem**. Nam in **Urbe** alii etiam dii erant, in **arce** Pallas praefidebat. Livius XXXI, 30. **Urbis** quoque suae (Athenarum) similem deformitatem futuram fuisse, nisi Romani subvenissent: eodem enim scelere **URBEM** colentes **DEOS**, **praefidemque ARCS MINERVAM** pettam. Sed tamen si cui altera lectio magis arriserit, per me quidem suum cuique arbitrium fit.

7. UNDIQUE DECREPTAE FRONDI PRAEPONERE OLIVAM] Hanc, quae jam plerasque editiones

occupat, lectionem primus, ut aiunt, invexit Erasmus, invitatis omnibus libris: sic enim in manuscriptis locus exhibetur;

*Undique decreptam fronti praeponere olivam.*

Ac veteres quidem libros tuentur Turnebus & Torrentius cum paucis, pro Erasmo acerrime pugnant Lambinus, Marcilius, Dan. Heinlius, Dainerius

Moenia, vel Baccho Thebas, vel Apolline Delphos  
Insignis, aut Thessala Tempe.

Sunt quibus unum opus est intactae Palladis arces  
Carmine perpetuo celebrare, &  
Undique decerpitam fronti praeponere olivam.  
Plurimus in Junonis honorem

v. 5. Vulg. Palladis URBEM. 7. DECERPTAE FRONDI.

Aptum

cierius aliquie. Mihi vero, qui pro operis suscep-  
ti ratione certaminis hujus expers esse non pos-  
sum, nihil sane commerita videtur præsca lectio,  
quamobrem tam diu possesto loco cedere cogatur.  
Sunt, inquit, poëtae, qui integra & iusta volumi-  
na conscriperunt de laudibus Athenarum; sive,  
quibus unum opus est de laudibus Athenarum per-  
petuum Carmen a prima urbis origine ad sua tem-  
pora deducere: atque ea ratione,

*Undique decerpitam fronti praeponere olivam:*  
hoc est, ex eo argumento undique exhausto  
coronam sibi poëticam querere. Quid, quæcō,  
hic vides, quod merito culpetur? Quod vel mo-  
rofissimi judicis acumen reformidet? Nihil profe-  
cto aptius, decentius ponit potuit; planeque ex  
Lucretianis his expressum videtur, quæ bis qui-  
dem inculcat magnus ille poëta; adeo in eis sibi  
placuit: I, 926. & IV, 3.

*Avia Pieridum peragro loca, nullius ante*

*Trita solo: juvat integros accedere fontis*

*Atque hauiire: juvavique novos decerpere flores:*

*Insignemque meo capiti petere inde coronam,*

*Unde prius nulli velarunt tempora musæ.*

Vides omnia ad amissim respondere; Hic de-  
cerpit flores, unde coronam temporibus necat: No-  
ster praeponit fronti olivam undique decerpitam. Ita  
Cicero pro Sestio: *Ut omni ex genere orationem au-  
cuper, & omnes undique flosculos carpam ac delibem.*  
Jam vero, quod objiciunt, non ex oliva coro-  
nam, sed hederaceam vel lauream poëtis conve-  
nire, id sane levissimum est. Nam pro varietate  
argumenti varias sibi adsciscunt coronas. Ovidius  
de Amoribus scripturus Myrteam sibi postulat,  
quia Myrtus Veneri dicata. Amor. I, 1.

*Cingere litorea flavenia tempora myrto,*

*Musa, per undenos emodulanda pedes.*

I, 15.

*Sustineamque coma metuentem frigora myrtum,*

*Atque a sollicito multus amante legar.*

Art. II, 733.

*Finis adest operi: palnam date, grata juventus:*

*Sertaque odoratae myrtlea serice comæ.*

Quæ minus itaque de Athenis & Pallade scriben-  
tes coronam sibi fumant olivæ, quæ & Miner-  
vae sacrata est, & Athenis nobilissima? Porro au-  
tem, qui in Athenarum laudem tam operosa car-  
mina conscriperunt, eos Athenis natos fuisse pro-  
bable admodum est. Quæ igitur invidia, si ex  
gentili arbore coronam sibi elegerint? ut decen-  
ter sane Hercules, apud Senecam, rem divinam  
facturus, ipse sibi populeam coronam aptat, The-  
seus vero oleagineam, utpote Atheniensis: Hercul.  
Fur. v. 913.

*Populea nostras arbor exornet comæ:*

*Te ramus oleac fronde gentili tegat,*  
*Theseu.*

Neque sane pluris est, quod interrogant, Quis  
mortaliū sic umquam locutus est, *Praeponere oliv-  
am fronti*, pro eo quod est, frontem olea coro-  
nam? Atqui *imponere coronam*, *imponere diade-  
ma*, cum Ciceroni, tum alii dictum est. Virgil.  
bis. Georg. I, 304. & Aen. IV, 418.

*Pupibus & laeti nautæ imposuere coronas.*

Quin & fronti imponere dixit Propertius IV, 2.

*Nec flos ullus hiat pratis, quin ille decenter*

*Impositus fronti langueat ante meæ.*

Quidni itaque tam Latine dixeris, *praeponere oliv-  
am fronti*, quam *imponere olivam fronti*? Quid  
distat? quid interest? Cum certe si rem ipsam  
consideres, nulla corona imponatur fronti, quia  
eadem & praeponatur. Valerius Flaccus III, 436.

*glaucasque comis praetexere frondes*

*Imperat.*

Tu vero ostende, quid discrepant *prætexere glau-  
cas frondes*, & *praeponere olivam*. Quin & *præ-  
tingere*, eadem forma, dixit Seneca Medea v. 70.

*Præcinctus roso tempora vinculo.*

Atque ita locuti sunt & Graeci, a quibus Noster  
in Carminibus totus pendet, παραπέντε σιφανο-  
ται νέους, quod est verbum de verbo, *Praepo-  
nere coronam capillis*. Sappho apud Athenaeum lib.  
XV. p. 674.

*Σὺ δὲ σφάντα, ὁδίκα, παρθένος τοντας φολαισι.*

*Tu vere coronas praepone amabilibus comis.*

Atque

## Q. HORATII FLACCI

Aptum dicet equis Argos ditesque Mycenas.  
10 Me neque tam patiens Lacedaemon,

v. 9. Dicit. 10. Nec tam.

Nec

Atque haec tenus de vetere Lectione. Videamus porro, quid tam dignum protulerit Erasmus qui- que eum sequuntur; cur hac rejecta & repudiata, novam illam & commentitiam tam patienter ad- mittamus;

*Undique decerpae frondi praeponere olivam*  
Hoc est, ut ipsi interpretantur, *omnibus omnium locorum & terrarum frondibus olivam anteponere*. Bene sane: sed illud in primis scire cupio, quorū pertineat *DECERPTAE*, siquidem ea, quam volunt, sententia est? Quid sit *decerpere olivam*, fi- cum, florem, iatis opinor intelligimus omnes. Jam quaero, cur non cuivis arbori, etiam sic stanti & intactae, olivam anteponebant? Quid ad rem, ut prius *decerperetur* frons quaevis, quam cum oliva compararetur? Nihil profecto inveni- fui, ne dicam, ineptius. Lucretius loco jam citato,

*juvatque novos decerpere flores.*

Quamobrem fides *decerpere*? nimis ut ex iis sic decerpitis corona fieret;

*Insignemque meo capiti petere inde coronam.*  
Similiter in vetere Lectione,

*Undique decerpam fronti praeponere olivam:*  
Quid ita *decerpam*, si interrogas: ratio in promptu est, ut corona inde facta fronti praeponatur; quod nisi decerpta prius fronde fieri non potest. Jam vero in novitia lectione, comminiscantur, si poterant, ullam causam, vel ineptam saltem & pravam; quid referat in comparatione arborum, ultra utri praferenda sit, ut alterius frons decerpatur. Crediderim eisdem jam nunc eos judicii sui poenitere; sed & aliud adhuc reliquum est nihil minus poenitendum. Sic enim narrant, eum, qui Athenas laudare instituit, ante omnia cuivis arbori praeponere debere Olivam, utpote a Minerva inventam, & in ejus arce Athenis consecratam. Esto: & sane multa de Oliva Attica praedicant cum poetae, tum rhetores & historici: sed in eo jam res vertitur, an ad Horatii sensum hoc faciat; aut cum iis quae praecesserant, non incommode connectatur. Dixerat noster, *Poetas esse nonnullos, quibus unum opus est Athenarum laudes perpetuo carmine prosequi*: adde jam istorum commentum, & dic; *Et Olivam omnibus arboribus anteferre*. Num quamne tandem ineptiarum pigebit? An *perpetuum* eiusmodi carminis argumentum erat *Olea*? Quid? an reliqua Athenarum miracula, quorum ne centesima pars erat olea, silentio erant prae- tereunda? Vide modo pauca haec Ciceronis ver-

ba, pro Flacco cap. 26. *Ad sunt*, ait, *Athenien- ses*, unde *HUMANITAS, DOCTRINA, RELI- GIO, FRUGES, JURA, LEGES* ortae, atque in omnes terras distributae putantur; & quae sequuntur. Quantus vel in his pauculis campus aperitur, quem poeta decurrat: quam foecunda laudum materia vix multis libris exhaunienda. Adde veteres historias, adde nobilitas fabulas: Haec omnia scilicet intacta transmitenda erant, ut *perpetuo carmine* suam oleam, quasi repetitam cramben, vel ad naufragium usque ponerent. Sine dubio quidem in tali poëmate suam partem habuit Minervae olea; & si id contendere velis, habuerit præcipuum. Sed quid tum postea? Ne hoc quidem posito, sic locutus fuerit Noster; Sunt qui integris libris id solum argumenti sibi proponunt, ut Athenas omnibus laudibus in caelum tollant, & olivam cuilibet frondi anteferant: quod perinde esset ac si dixerit quis, Titum Livium *CXL.* libris Romanorum res gestas laudesque celebrasse, & nutricem Romuli Lupam. Viderint itaque, qui tam putidam orationem tam emunetæ naris poetae pergent affingere.

Aliam viam instituit celeberrimus Thomas Galé *de uxoriis*, & pro recondita sua doctrina novam lectionem protulit ex historia vetera sibi oblatam; quae est hujusmodi;

*Undique decerpam fonti praeponere olivam.*  
Fabula nimis erat, apud Graecos decantata. Cum olim Neptunus & Minerva de Athenarum tutela certarent; placuisse Diis, ut ejus esset urbs, qui munus melius mortalibus protulisset: Tunc Neptunum produxisse *fontem* (ut voluit Galeus) Minervam vero *Olivam*, atque eam fonti, Diis judicibus, esse praelatam. Hanc ab Horatio Historiam tangi arbitratus est vir eruditus, ejusque auctores laudat (quod ex ipsis codice comperti) Herodotum, Himerium Sophistam, & Lucium Ampelium. Enimvero multa sunt, quae congetturalia hanc aut minus probabilem faciunt, aut funditus evertunt. Quippe alia plane fabulae hujus narratio, apud Romanos præfertim, invaluit, non *fontem* scilicet, sed *equum* profiliuisse, cum Neptunus terram percuteret; unde Virgilii Ge- org. I, 12.

*Tuque O, cui prima frementem  
Fudit equum magno tellus percussa tridenti,  
Neptune.*

Ovidius Metam. VI, 75.

*Stare Deum pelagi, longoque ferire tridente*

*Aspe-*

## CARMINUM LIB. I.

25

Nec tam Larissae percussit campus opimae  
 Quam domus Albuneae resonantis,  
 Et praeceps Anio, ac Tiburni lucus, & uda  
 Mobilibus pomaria rivis.

v. 13. Et Tib.

Albus

*Aspera saxa facit, medioque e vulnere saxy  
 Exiluisse ferum.*

Ut parum verisimile sit, Nostrum ab amicis suis in narratiacula hac discedere voluisse. Hoc primum: sed illud magis, quod nemo quisquam à Neptuno *Fontem* creatum narrat, sed *Mare*, sive *fluctum*. Ipse Herodotus, a Galeo testis laudatus, VIII, 55. Θάλασσας *mare* nominat, & similiter Apollodoros III, 13. Himerius quoque apud Photium p. 1134. Κύμη *fluctum* appellat, quo modo & Pausanias in Atticis cap. 22. Statius denique, ubi hoc deorum certamen memorat, Theb. XII, 632.

*Ipse quoque in pugnas vacuatur collis, ubi ingens  
 Lis superum, dubius donec nova surgeret arbor  
 Rupibus, & longa refugum mare frangeret umbra:*  
 Satis clare, opinor, indicat Neptunum *mare* tum creavisse: quamvis Laetantius ibi, prorsus repugnante Poëta, *Equum* ex recepta traditione subtituit. *Collam*, inquit, *Acropolim dicit arcem Thebarum* (immo vero lege, *Athenarum*) de qua *Nepzuno & Minervae* dicitur *fuisse* certamen: *percussa Neptuno terra Equum dedit indicium belli, Minervae vero Olivam pacis insigne. Magnitudinem arboris ostendit ex umbrae aequalitate qua obscurat.* Ubi iterum reponere, *umbrae* quantitate. Testis tertius Ampelius, citatus non respondet: nihil enim quicquam de hac re narrat is, qui a Salmaio in lucem editus est: alium autem Ampelium nefcio. Jam vero cui persuaderi poterit, vel mare ipsum vel falsos Nepzuni *fluctus Fontis* nomine notavisse Nostrum? Ade, quod quaecumque contra Erafimi conjecturam superius differuimus, eadem omnia vel iis plura adversus hanc militant. Quorsum enim *descerpta* oliva, ut cum Fonte comparetur? Quorsum *Undique* decepta; cum secundum hanc sententiam sole Atticae, que *Mopias* vocatae sunt, intelligi debuerint? Quorsum denique in *perpetuo carmine*, quo *Athenarum laudes* undique congregatae fuerint, solius olivae mentio? Ut semel dicam; in refundendo hoc loco perdiderunt plane operam tot viri eruditii; cum vulgata lectio & recta sinceraque sit, & eorum commentis longe melior, & sola suo auctore digna.

9. *APUT DICIT EQUIS ARGOS]* DICET bis citatur apud Servium Aen. I, 28. & XI, 246. atque

ita habent meliores duo libri Pulmanni, Bersmanni unus, & ex meis Graevianus, Zulich. Batt. Magd. quibus accedit Laurentianus Torrentii in quo est DUCET. Dicit igitur Argos, ut antea, laudabunt Rhodon. Ceterum non improbat Torrentius, quod in suo codice invenit, DUCET; cum tamen pessime interpretetur. Evidem, si animus esset lectionem istam defendere. Proprietatum illud potius huc allegarem, I, 7.

*Dum tibi Cadmeas ducuntur, Pontice, Thebae,  
 Armaque fraternae trifilia militiae.*

Quippe pari omnino ratione dixeris, DUCET Argos, ac Ducuntur Thebae. Sed neque Propertii locus mendo vacat; & nolle elegantissimum Broukhufus contra omnes suos codices (ut fatetur ipse) sic edidisse. Revocanda scilicet vetus lectio est, DUCUNTUR, Pontice, Thebae: follemne enim id verbum est apud omnes poëtas: ut apud Nostrum passim:

*Dices laborantes in uno*

*Penelopen vitreamque Circen.*

*Et versis animosum equis*

*Parthum dicere.*

*Terrarumque situs, & flumina dicere, & arces*

*Montibus impositas, & barbara regna.*

Virgil.

*Cui non dictus Hylas puer, & Latonia Delos?*  
 Et alia innumera. Neque porro verisimile est, Thebaida suam ad Cyclorum poëtarum morem a Thebis conditis & ab ipsa Amphionis Lyra deduxisse Ponticum; sed statim ab Oedipidis orsum esse. Nullo tamen paecto tolerari poterit *Ducuntur Thebae*; nisi eum Thebarum Κτίον & origines in poëmatum suo evolvisse dixeris.

13. ET PRAECEPS ANIO ET TIBURNI LUCUS] Leve est, quod dicturus sum (si tamen quicquam in cultissimo poëta leve exiftandum est) omnes fere codices habere *Anio AC*, non BT. Quod sane venustius est, quam ut in uno versiculo ET ter repetatur. Priscianus p. 684. *Anien & Anio. Horat.*

*Et praeceps Anio ac Tiburti lucus.*

Verum ibi codex manu scriptus 600. annorum, AC TIBURNI. Quae vera lectio est; & jam ab aliis satis superque vindicata.

14. MOBILIBUS POMARIA RIVIS] POMERIA est in Graeviano, Reginensi, Galei, Batt. in Magdale-

D

## Q. HORATII FLACCI

15 Albus ut obscuro dexterget nubila caelo.  
Saepe Notus, neque parturit imbris  
Perpetuo; sic tu sapiens finire memento  
Tristitiam vitaeque labores

20 Molli, Plance, mero; seu te fulgentia signis  
Castra tenent, seu densa tenebit  
Tiburis umbra tui Teucer Salamina patremque  
Cum fugeret, tamen uida Lyaeo.

V. 17. PERPETUOS.

Dalenensi a manu secunda, in Bodleiano altero &  
manu prima, & in prifica editione Veneta. Sic  
etiam in uno Cruquii, qui ad hanc lectionem magis  
inclinare se profitetur. Sed in Cruquio, ut modellum & probitatem numquam, ita judicium &  
eruditionem facie desideraveris. Marcius autem  
legit, *Nobilibus pomera roris*. Perperam utrumque.  
Ommino recte habet *POMARIA*. Quippe ut per to-  
tam Italianam Pomaria frequentissima erant, teste  
Varrone de R. R. I. 2. *Non arboribus confita Italia*  
*est, ut tota pomariorum videatur*? ita in Tiburte &  
Picena regione, omnino erant nobilissima. Sta-  
tius in descriptione villae Tiburtinae, *Silv. I. 3.*

*Quid bifer Alcinoi laudem POMARIA, vosque  
Qui numquam vacui venissem in aera rami:*  
Columella X, 407.

*Et Turni lacus, & POMOSI Tiburis arva.*  
Nofer Serm. I, 4.

*Picenis cedunt POMIS Tiburtia succo.*

Symmachus Epist. VII, 18. *Num ego scire posculo,  
quid in Tiburtibus POMARIIS literarii operis exer-  
ceas?* Et VII, 19. de Tibure: *Vel si adhuc juvat  
agrestes dies in POMARIIS tuis ducere.* Propertius  
IV, 7.

*POMOSI Anio qua spumifer incubat arvis.*

Ut verissime & ingeniore emendavit Broukhufius;  
cum antea incerte ederetur,

*Ramois Anio qua pomifer incubat arvis.*

Quid enim volunt *ramosa arva*? Quid autem *flu-  
vius pomifer*? Certe aliud egit limatissimi judicij  
Vir N. Heinsius, cum locum Ovidii sic refinxit,  
Amor. III, 6. de Aniene:

*Nec te praetereo, qui per cava saxa voluntans  
Tiburis Argei pomifer arva rigas.*

Iterum enim rogo, qui poterit Anio poma ferre?  
Nec tamen accedo celeberrimo Broukhufio, qui  
spumifer receptam hic olim lectionem frustra tue-  
tur. Quippe inconcinnum ubique duplex Epithet-  
on; hic autem eo magis, quod eodem fere re-

## Tem.

cit utrumque, per cava saxa voluntans & spumifer.  
Proclive erat restituisse literam A à sequente ab-  
sorptam:

*Tiburis Argei pomifera arva rigas.*  
Silius lib. IV, de eadem re.

*Quosque sub Herculeis taciturno flumine muris  
Pomifera arva creant.*

Nec verearis elisionem vocalis in posteriore parte  
Pentametri: et si plerumque id caveat Ovidius.  
Sic Fast. II, 216.

*Silvagine montanas oculore apta seras.*  
Et alibi non semel.

16. NEQUE PARTURIT IMBRES PERPETUOS] Ser-  
vius ad Virgil. Georg. I, 460. Claro aquilone: *fe-  
renifico, quia est & nubilus, sicut fere omnes venti.*  
Horatius,

*Albus ut obscuro dexterget nubila caelo  
Saepe notus, neque parturit imbres  
Perpetuos.*

Sic quidem Servii editiones; an manuscripti ita  
habeant, dubito. Certe Horati vetustiores codi-  
ces, tres Blandini apud Cruquium, & ex meis  
optimi, Leideni, Graevianus, Reginensis cum  
duobus aliis clare exhibent **PERPETUO**. quae  
melior lectio est. *Saepe*, inquit, Auter serenum  
facit, neque *perpetuo* parturit imbres. Ubi vides  
antitheta, *saepe, perpetuo*: quae in altera lectione  
dispareunt. Adde quod subabsurdum est illud *per-  
petuos*. Quid enim tantopere notandum, quod  
*perpetuos* imbres non parturiret? Imo vero ne ulla  
quidem modo id fieri aut concipi potest. Nam si  
ipsi imbres *perpetui* essent; tum Notus crearet im-  
bres, cum non flaret, hoc est, cum ipse omnino  
non esset. Nisi forte velis Notum quoque *perpe-  
tuum* esse, perinde ac imbres: quo nihil absurdius.

27. TEUCRO DUCE ET AUSPICE TEUCRO] In-  
itus equidem hunc versum sollicito, qui tam apte  
pulchreque a Christianis hominibus *παρεστισθεντι*  
jam solet,

Tempora populea fertur vinxisse corona,

Sic tristis adfatus amicos;

25 Quo nos cumque feret melior fortuna parente,

Ibimus. ô socii comitesque,

Nil desperandum, Teucro duce, & auspice Teucro:

Certus enim promisit Apollo

Ambiguam tellure nova Salamina futuram.

30 O fortis, pejoraque passi

Mecum

*Nil desperandum Christo duce, & auspice Christo.*  
Longe tamen se melius habet ea parodia, quam  
ipsa Horati verba, ut nunc quidem leguntur. Christus enim vere & dux noster & auspex; Teucer  
hic dux quidem suis erat, auspex an fuerit, dubito.  
Cur enim auspex? An quia oraculum Apollinis confuluit? Cui umquam auditum est talis hominem Auspicem vocari? An quia ipse vates, & interpres Apollinis? Quis tale de Teucro memoriae prodidit? An ex Romanorum more interpretabimur, ut duce & auspice Teucro perinde sit, ac ductu & auspicio Teucri? ut scriptores quidem Latini passim loquuntur, ductu atque auspicis Augusti, Tiberii &c. Sed neque apud ipsos Romanos quemquam inveneris, qui quae Augusti auspicis gesta sunt, ea Augusto auspice gesta esse dixerit.  
Nemo, inquam, ita locutus est, Auspice Caesare.  
*Auspice* enim numquam de Homine usurpatum, nisi de eo qui proprie eo verbo signabatur. Ovidius quidem, ut nunc ibi fertur, Fast. I, 26. de Germanico Caesare:

*Si licet fas est, vates rege vatis habenas;*

*Auspice te, felix totus ut annus eat.*

At editiones verutiae, & scripti plerique codices, in quibus unus est dochillimi amici HADRIANI RELANDI, rectius habent,

*AUSPICIO felix, totus ut annus eat.*

Ut infra v. 168.

*Totus ab auspicio ne foret annus iners.*

Ubicumque autem *auspicio* accipitur, non hominem sed Deum aliquem notat. Ita Virgilius Aen. III, 20.

*Sacra Dionaeae mari, divisque ferobam*

*Auspicibus tantorum operum.*

Et VI, 45.

*Diis equidem auspicibus reor & Junone secunda.*

Noster Epist. I, 3.

*Thebanos aptare modos studet, auspice Mus.*

Ovid. Fast. I, 615.

*Auspicibusque Diis, tanti cognominis heres.*

*Omine suscipiat, quo pater, orbis onus.*

Prudentius contra Symmachum II, 707.

*Numquid ille dies Jove contulit auspice tantum*

*Virtutis preium?*

Avienus in Arateis.

*auspice terras Linquo Jove.*

Neque aliter umquam, nisi valde fallor, scriptores Latin. Lucanus quidem Brutum vocat Auspicem, ubi nuptias describit Catonis & Marciae. II, 370.

*Pignora nulla domus, nulli coiere propinquai;*

*Funguntur taciti, contentaque auspice Bruto.*

Et Seneca Troad. 862. Helenam:

*Quicunque bymen funestus, illaetabilis*

*Lamenta, caedes, sanguinem, gemitus habet,*

*Est auspice Helena dignus.*

Verum ibi proprie accipitur ea vox: cum notissimum sit Aufpices more sollemni nuptiis adhiberi folitos. Sane olim turbabant hic codices, ut ex veteri Scholia patet: *AUSPICE*, inquit, *hoc est, fautor vel sponsore*. Apollinem dicit, cuius responfa vel promissa sequebatur. Ita etiam plane habet Acron manu scriptus in Bibliotheca Regiae societatis; ita fere Cruquii Commentator. Atqui ea annotatio cum praesenti lectione conciliari non potest. Inde quoque est, quod duo Lambiniani cum totidem meis praeferant *auspice TEUCRI*. Quae quidem lectio, quantumvis inepta, certe illud evincit, ejus fabricatores non ad Teucrum, sed Apollinem à *AUSPICE* retulisse. Quid multa? Ipsam, credo, poëtaræ manum repraesentabit, qui refinxerit verbum ad hanc speciem:

*Nil desperandum Teucro duce, & auspice Phoebo.*  
Profecto longe meliores animos & certiorem spem  
suis sociis addidisset Teucer, si his verbis eos compellasset; quam si ad suam unius auctoritatem omnia  
retulisset: sub gemino enim illo praesidio nihil prorsus desperandum erat. Quid quod hanc videntur e-  
mendationem flagitare quae proxime sequuntur:

Mecum saepe viri, nunc vino pellite curas:  
Cras ingens iterabimus aequor.

## VIII.

## AD LYDIAM.

**L**YDIA, dic per omnis  
Te Deos oro, Sybarin cur properes amando.  
Perdere; cur apricum  
Oderit campum, patiens pulveris atque solis.  
5 Cur neque militaris  
Inter aequales equitat, Galica nec lupatis  
Temperat ora frenis?  
Cur timet flavum Tiberim tangere? cur olivum  
Sanguine viperino  
10 Cautius vitat? neque jam livida gestat armis.

v. 6. Vulg. EQUITET. 7. TEMPERAT.

Bræ-

*Certus enim promisit Apollo.*  
Quo enim pertinet illud ENIM, si in priore versu  
nihil quicquam de Apolline memoratum est?  
Quanto aptius haec cum superioribus connectun-  
tur, si mecum legeris, *Auspice Phœbo?* ut in illis  
Statii Silv. III, 5.

*hic auspice condita Phœbo.*  
Tecta, Dicarchei portus.  
Et Silv. II, 2.

*referetque arcana pudicos*  
*Phemonœ fones, vel quos meus auspice Phœbo.*  
*Altius immersa turbavit Pollius urna.*  
Neque vero illud te deterreat, quod continuo re-  
petit, *Apollo,*  
*Certus enim promisit Apollo:*  
Tamquam fatus fuisset in priore versu Phœbū  
nominasse. Sic enim alibi Romuli nomen subjun-  
git, cum eum *nepiq; pasinā;* jam nominasset, Carm.  
IV, 8.

*quid foret Ilae.*  
Mavortisque puer, *si taciturnitas*  
*Obstares meritis invida Romuli?*

Atque alii ita poëtae non raro.

2. *TE DEOS ORO, SYBARIN CUR PROPERES?*  
Pulmanni aliquot codices Berfmannique cum meis,  
Graev. Gal. Regiae Soc. Petrensi; & Marius Victorinus p. 2533, 2614, 2621. habent *Hoc deos oro.* Sed  
plures tamen libri cum Diomede p. 509. & For-  
tunatiano p. 2683, 2703. praferunt *TE.* Utrum  
que probum est, sed hoc videtur concinnius: sic  
Serm. I, 8.

*Per magnos, Brute, deos te Oro.*

6. & 7. *INTER AEQUALES EQUITET, — TEM-  
PERAT]* Vetustissimae Graevii membranae clare  
habent *EQUITAT & TEMPERAT.* Quidni rectius?  
Sane hoc pæcto παρηγνωτία fit oratio, si per in-  
terrogationem proferatur; quam si Lydiam nar-  
rare haec sibi jubeat. Mutata vero sunt a Libra-  
riis, quia praecesserant *properes & oderit.* Neque  
sane hic finem fecissent; quin & versu decimo  
*VITET, GESTET* supposuisse, nisi obstitisset  
versus octavus, ubi ex *TIMEAT fieri TIMEAT*  
mensurae ratio prohibebat. Quin & fortasse ipsum  
illud *PROPERES* ex *oderit* natum est: cum ta-  
men